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ABSTRAKT
Životní prostředí, jeho stav a faktory životního prostředí ovlivňuji blahobyt

člověka nejen přímo, protože ovlivňují jeho fyzické zdraví, ale také nepřímo,
protože mohou způsobovat stres a tak snižovat jeho duševní pohodu a
ovlivňovat celkový zdravotní stav. Cílem této práce bylo zjistit, které
environmentální faktory a problémy mohou způsobovat stres a jaké faktory, jak
a proč ovlivňují vznik environmentálního stresu a zejména způsoby jeho
zvládání.

Významnými faktory ovlivňujícími environmentální stres a zejména
strategii jeho zvládání jsou nejen vlastnosti stresoru, jeho vnímané následky a
zdroje pro jeho zvládnutí, ale zejména vnímaná schopnost tento stresor
zvládnout, kterou značně ovlivňují informace a zkušenosti, ale také jednání
druhých. V závislosti na těchto faktorech volí jedinec pasivní nebo aktivní
strategii zvládání stresoru, kterou může být pro-environmentální chování.

ABSTRACT
Environment, its condition and environmental factors influence human

wellbeing both directly because it has direct impact on human‘s physical health
and indirectly because it can cause stress and therefore have negative effect on
wellbeing and health. Aim of this work is to find out which environmental
factors and problems can cause stress and what factors, how and why, have
impact on emergence of environmental stress and coping strategies.

Important factors influencing environmental stress and especially coping
strategies are stressor characteristics, perceived impact, coping resources, and
especially perceived capability to cope with the stressor which is strongly
influenced by information and experience and by behavior of others. An
individual chooses passive or active coping strategy depending on these
factors. Pro-environmental behavior could be one of these active coping
strategies.

Klíčová slova:
životní prostředí, stres, zvládání stresu, vnímání životního prostředí,

problémy životního prostředí
Keywords:

environment, stress, coping, environmental perception, environmental
problems
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ÚVOD
V současné době se lidstvo potýká s mnoha ekologickými problémy, které

ohrožují naše zdraví a dokonce i samotnou existenci. Znečištěné životní
prostředí poškozuje zdraví přímo, protože ovlivňuje fyziologický systém
člověka, ale i nepřímo prostřednictvím emočních reakcí, jako je např. úzkost a
stres. Lidé sami vnímají znečištění životního prostředí a jsou zároveň stále více
informováni o stavu životního prostředí a o ekologických problémech, což jim
zároveň může přinášet i obavu z budoucnosti a vyvolávat strach o své zdraví.
Vnímání rizika a ohrožení zdraví je jedním z faktorů, které vyvolávají stres,
který může zpětně nepříznivě ovlivňovat fyzické i psychické zdraví (Winterová
a Kogerová, 2009). Proto je stres významným činitelem, který ovlivňuje náš
blahobyt a měl by na něho být brán zřetel při posuzování vlivu stavu životního
prostředí na člověka.

Se stresem také souvisí různé strategie jeho zvládání a ty mohou mít zpětně
vliv na životní prostředí. Jedním ze způsobů, jak stres zvládnout, je orientace
na problém a jeho řešení, což podporuje environmentálně příznivé chování
(Homburg a Stolberg, 2006). Naopak např. naučená bezmocnost, která nastává
při opakovaném vystavení stresoru, tyto pokusy o řešení může narušit
(Seligman, 1975). Složitost a potenciál tohoto fenoménu zejména v oblasti pro-
environmentálního chování naznačuje nutnost se environmentálním stresem
zabývat.

Dosavadní výzkumy environmentálního stresu se zabývají zejména
lokálními stresory, jako je např. hluk nebo znečištěné ovzduší, ale ostatními
faktory životního prostředí už podstatně méně. Vzhledem k tomu, že
významnou roli při vzniku stresu hraje vnímané riziko, měly by stres vyvolávat
i jiné situace a podněty než ty lokální. V případě, že mohou i jiné než lokální
problémy vyvolávat stres, měly by se výzkumy zaměřit i na tuto oblast. To je
jedním z cílů mého empirického výzkumu: zjištění, které faktory životního
prostředí a environmentální problémy způsobují stres. Druhým cílem
empirického výzkumu bylo zjištění faktorů ovlivňujících vznik a zvládání
stresu ze životního prostředí a na jejich základě vytvoření modelu působení
těchto faktorů - modelu environmentálního stresu.

8

Hlavní cíle
Má diplomová práce má tři hlavní cíle a části:

• Rešerše literatury a teoretické zakotvení tématu

• Meta-analýza již provedených výzkumů: vytvoření souhrnného seznamu
a modelu faktorů ovlivňujících vznik a zvládání stresu na základě již
provedených studií

• Empirický výzkum: cílem empirického výzkumu je zjištění:
§ jaké environmentální faktory1 a které environmentální

problémy vyvolávají stres

§ jaké faktory působí při vzniku, hodnocení a zvládání stresu
a na jejich základě vytvoření modelu environmentálního
stresu

1 „faktory životního prostředí jsou vlastnosti prvků (či celých složek) životního prostředí, které
jsou výsledkem působení člověka a které mohou působit negativně hodnocené dopady na jiné
prvky životního prostředí“ str. 14, Šauer, 2007)
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1. REŠERŠNÍ ČÁST
1.1. Vnímání životního prostředí a environmentálních

problémů
1.1.1. Úvod

Lidé různým způsobem rozumí a vnímají prostředí, ve kterém žijí, jeho části
a vztahy uvnitř. Porozumění prostředí je považováno za hlavní zdroj formování
tohoto prostředí, protože člověk se rozhoduje a jedná v rámci vnímaných
podmínek a vztahů spíše než externě definovaných objektivních podmínek
(Whyte, 1977). To, jak jedinec vnímá životní prostředí a jeho problémy, je
významné pro vznik stresu. Klíčovým bodem mentálního stresu je totiž
interpretace signálů (Charvát, 1973). Zejména vnímání rizik plynoucích
z určitého stavu životního prostředí je klíčové pro vznik environmentálního
stresu. Také Moser a Robinová (2006) upozorňují, že to nejsou tolik objektivní
podmínky, ale spíše povědomí o environmentálních tématech a vztah mezi
jedincem a environmentálním problémem, které způsobují stres. Proto se mi
zdá důležité nastínit, jak je životní prostředí a rizika s ním spojená, vnímáno a
jaké možné faktory se při tomto vnímání uplatňují, což nám může dále pomoci
v pochopení mechanismu vzniku stresu a interpretace faktorů životního
prostředí.

Pohledy lidí na životní prostředí se značně liší. Záleží na mnoha faktorech a
vlivech. Každý jednotlivec může mít jiná kritéria pro to, co tvoří duševní
pohodu a kvalitní životní prostředí. Musíme si uvědomit, že lidé např.
z různých kultur vnímají svět různým způsobem. Lidé totiž vytváří svět a
konstruují svou realitu tím, že organizují senzorická data podle přijatých a
kulturně specifických konceptuálních schémat (Ingold, 2000).

1.1.2. Životní prostředí

Existuje mnoho definic životního prostředí2. Z pohledu vnímání životního
prostředí člověkem je ale důležité, jak uvádí Ingold (2000), že životní prostředí
je relativní pojem - relativní pro toho, čí toto životní prostředí je. Naše životní
prostředí je svět, který má význam ve vztahu k nám a vzniká a vyvíjí se s námi
a okolo nás, není nikdy kompletní, protože je tvořeno aktivitami živých

2 zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí definuje životní prostředí takto: Životním
prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je
předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda,
organismy, ekosystémy a energie
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organismů a tak je neustále vytvářeno. Naproti tomu příroda je koncept
odlišný, může existovat pouze pro jedince, kteří do ní nepatří (Ingold, 2000).

Někdy hovoříme o životním prostředí také v globálním měřítku, nejen jako
o bezprostředním okolí člověka. Životní prostředí je ale primárně to, co nás
obklopuje a může tedy existovat jen ve vztahu k tomu, co je jím obklopeno
(Ingold, 2000).

1.1.3. Environmentální percepce

Percepce neboli vnímání je fenomén, který má dvě fáze: první zahrnuje
příjem pomíjivých a bezvýznamných dat, druhá zahrnuje organizaci těchto dat
do kolektivních a stálých reprezentací (Ingold, 2000). Environmentální
percepce je ale pojem, který zahrnuje více než jen smyslové vnímání, např.
také poznání, a užívá se pro povědomí a porozumění prostředí v obecném
smyslu (Whyte, 1977). Environmentální percepce formuje naše vědění o
životním prostředí a zahrnuje interpretaci určitého podnětu nebo informace
(Damoori et al. 2011).


[…]

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stresory, hlavně znečištěné ovzduší, doprava a s ní spojené problémy, a
odpady. Na regionální úrovni jsou největším zdrojem stresu přírodní
katastrofy a havárie, zastavování území a chemizace prostředí. Globální
stresory zmiňovali respondenti méně často a byli to hlavně globální změna
klimatu, válečné a teroristické hrozby a populační vývoj. Stres způsobuje
často i chování jiných lidí, hlavně plýtvání, jednání znečišťovatelů nebo
upřednostňování ekonomických zájmů a růstu před životním prostředím.

Protože stres vyvolávají i jiné než lokální stresory, na které je orientována
většina výzkumů, zjišťovala jsem, jaké v takovém případě působí faktory při
vzniku, hodnocení a zvládání stresu. Splnila jsem tedy i druhý cíl, kterým
bylo odhalit tyto faktory a vytvořit model jejich působení.

Z popsaného modelu stresu je patrné, že na vznik i způsob zvládání stresu
působí velké množství faktorů. Stres vzniká za určitých podmínek. Podnět má
určité vlastnosti, které musí jedinec zhodnotit ze tří hledisek: jaké na něho
kladou nároky (časové, prostorové působení, jeho intenzita, riziko plynoucí
z takového působení, míra ovlivnitelnosti podnětu a nezbytnost jeho
působení), jaké mohou z působení tohoto podnětu plynout následky (ohrožení
zdraví, majetku, blahobytu svého vlastního nebo jiných, nevratnost, jistota
působení, omezení činnosti a působení na emoce) a zhodnocení svých zdrojů,
jak se s působením podnětu vypořádat. Když jedinec vědomě či nevědomě
zhodnotí, že při použití jeho zdrojů budou následky významné, vznikne stres.
Podle toho, jaké zhodnotil, že má zdroje k dispozici a podle vnímané osobní
účinnosti použije určitou strategii pro zvládnutí stresu, která může být aktivní
nebo pasivní. Vnímaná osobní účinnost se zdá být nejvýznamnějším
faktorem, který ovlivňuje výběr způsobu zvládnutí stresoru. Na vnímanou
osobní účinnost má vliv zkušenost a informace a významně také jednání
druhých lidí. Nedůvěra ve vlastní účinnost a následné pasivní zvládnutí
stresoru může být důvodem, proč lidem v některých případech nepůsobí stres
podněty, které jinak vnímají jako rizikové a ohrožující.
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5. Závěr
Na to, jak lidé vnímají životní prostředí a jak se k němu chovají, je možné

se podívat z mnoha hledisek. Já jsem zvolila způsob pohledu na chování a
vnímání životního prostředí skrze koncept environmentálního stresu.
Neznamená to, že lidé vnímají životní prostředí a jeho faktory jen jako něco,
co jim působí rozmrzelost a stres. Koncept stresu nám ale umožňuje
porozumět např. důvodům a způsobům chování lidí k životnímu prostředí.
Stres by mohl dokonce fungovat jako síla, která vede lidi k hledání řešení
(López-Vázquez a Marván, 2003).

To, že některé faktory a problémy životního prostředí způsobují stres,
může být z určitého hlediska významné právě pro celkový stav životního
prostředí. Se stresem je totiž spojena potřeba se s ním vyrovnat a zmírnit ho.
Pokud jedinec věří, že může zmírnit nebo odstranit působení příčiny stresu,
aktivně se o to snaží. V případě, že je tedy stres působen nějakým faktorem
životního prostředí nebo environmentálním problémem, orientuje se tato
aktivita na zmírnění nebo odstranění působení tohoto podnětu. Tato aktivní
snaha o odstranění nebo zmírnění působení environmentálního stresoru může
mít podobu pro-environmentálního chování. Podmínkou pro použití aktivní
strategie zvládnutí stresoru je však důvěra ve vlastní schopnosti a víra ve
smysluplnost a účinnost takové strategie.

Z hlediska ochrany životního prostředí by proto bylo užitečné v lidech
podporovat pocit, že jejich jednání může být účinné a že mohou skutečně
svým chováním ovlivnit příčinu stresu. Pokud toto nebudou vnímat, budou se
spíše uchylovat k pasivním způsobům zvládání stresu. Je ovšem
problematické, jak podporovat víru v účinnost jednání u environmentálních
problémů, které jsou obtížně kontrolovatelné, jako např. globální problémy
životního prostředí. U takových problémů by se jednalo o určitou manipulaci,
pokud bychom se snažili o zvýšení víry v účinnost jednání. Nereálná
představa o vlastní účinnosti by také mohla vést k frustraci a naopak zhoršení
psychické pohody.

Jedním z důležitých faktorů, které ovlivňují vnímání vlastní kontroly nad
stresorem, je chování ostatních lidí. Pokud budou lidé vnímat, že jejich
jednání je osamocené a jednání ostatních lidí maří jejich úsilí, opět budou
spíše používat pasivní strategie zvládání stresu. Naopak, jakmile lidé nabydou
dojmu, že jejich jednání je podporováno jednáním ostatních a má nějaký
výsledek, budou používat aktivní způsoby zvládání stresoru.
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Dalším faktorem působícím na vnímání vlastní kontroly a výběr strategie
zvládání stresoru jsou informace, zejména ty o možnostech ovlivnění
stresoru.

Pro podpoření pro-environmentálního chování lidí je tedy klíčové, aby
věřili, že jejich jednání skutečně může ovlivnit stav věcí, že dokáží svým
aktivním jednáním odstranit nebo zmírnit působení některého faktoru
životního prostředí nebo přispět ke zmírnění některého environmentálního
problému. Aby mohli zhodnotit své možnosti ovlivnit stresor, musí mít
informace o způsobech, jakými to lze provést. Proto je důležité zvyšovat
informovanost lidí o reálných způsobech řešení environmentálních problémů,
a to zejména řešeních na individuální úrovni, a ukazovat jim, že tak jednají i
ostatní a že takové jednání má výsledky.
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