PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Faktory ovlivňující vnímání problémů životního prostředí a rizik

VNÍMÁNÍ
objektivní vlastnosti podnětu vnímané vlastnosti podnětu psychické struktury jedince osobnostní charakteristiky / vlastnosti sociodemografické charakteristiky kontext / situační faktory sociokulturní charakteristiky
prostorová vzdálenost míra zapojení a kontrola místo kontroly / efektivita zkušenost vzdělání mediální publicita kulturní, sociální a politickou situaci společnosti
typ užitky znalosti věk expertní vědění
časová vzdálenost míra nejistoty hodnoty pohlaví způsob vysvětlení
katastrofický potenciál míra strachu emoce příjem způsob výuky
rozdělení rizika nejistota postoje
míra rizika pro budoucí generace identita
sociální vzdálenost informace o rizikovém faktoru
schopnost si představit podnět a následky
teritorialita
etnocentrismus
cíle

Příloha č. 2 - Faktory ovlivňující vznik environmentálního stresu

STRES
objektivní vlastnosti podnětu vnímané vlastnosti podnětu psychické struktury jedince sociodemografické charakteristiky osobnostní charakteristiky / vlastnosti biologické faktory kontext / situační faktory sociokulturní charakteristiky
typ kontrolovatelnost a ovladatelnost sebehodnocení věk zkušenost genetická dispozice mediální publicita morální a sociální normy
prostorová vzdálenost délka trvání působení flexibilita vzdělání znalosti / povědomí zdravotní stav uspořádání místností očekávání spojená s vývojem hlukové situace
frekvenční složení velikost nebo intenzita působení podnětu vnímaná schopnost zvládnout stresor pohlaví hodnoty nekuřáctví vlastnictví sociokulturní zázemí
počet lidí v prostoru žádoucnost citlivost pracovní zkušenost emoční stav, celková nálada cena domu sociální podpora a sítě
informační hodnota hluku subjektivně prožívané ohrožení typ osobnosti (A nebo B) rodinný stav postoje spokojenost s okolím zapojení do sociální sítě
viditelnost hodnocení důležitosti a nezbytnosti působení místo kontroly / efektivita zaměstnání identita působení jiných stimulů charakteristiky společnosti
koncentrace hodnocení zdroje kapacita zvládnání stresu vizuální scénérii instituce
nepřavidelnost předvídatelnost repertoár odpovědí denní doba, den v týdnu, roční období sociální a zdravotní služby
frekvence náklady schopnosti interakce hluku s jinou činností
intenzita víra, že provozovatel dělá vše pro to, aby byl hluk zmírněn možnosti a preference narušování aktivit
počet událostí momentální podmínky

Příloha č. 3 - Témata a orientační otázky polostrukturovaného rozhovoru

osobnost, kontext

řekni mi něco o sobě (pohlaví, věk, vzdělání, zaměstnání)
jak cestuješ do školy, do práce, na dovolenou
jsi členem nějakého občanského sdružení?
kde bydlíš, co se ti tam líbí, co se ti tam nelíbí?
zájmy – co tě zajímá, co děláš ve svém volném čase – rozvinout

studium

proč sis vybral tuto školu?
co chceš dělat po škole?

otázky pro studenty ekonomických oborů
zajímáš se o životní prostředí? proč?

otázky pro studenty ochrany životního prostředí

proč se zajímáš o ochranu životního prostředí?
studuješ ochranu životního prostředí, kde se s tím setkám jinde ve tvém životě než ve škole, kde uvidím to, že tě to baví, že tě to zajímá
změnil jsi v průběhu studia nějak svoje chování ve vztahu k životnímu prostředí, proč?

otázky pro všechny studenty

o kterou oblast životního prostředí se nejvíce zajímáš? proč?
kde získáváš informace o životním prostředí? hledáš někdy informace aktivně? kdy? proč?
v čem si myslíš, že to tvoje chování environmentálně příznivé a nepříznivé?

životní prostředí

co si představuješ pod pojmem:

- životní prostředí
- příroda

jsi spokojený s kvalitou životního prostředí:

- ve tvém okolí (okolí bydliště)
- v ČR
- ve světě?

jak moc ti to vadí?

představ si různá místa nebo situace, ve kterých se vyskytuješ, co děláš...co tě naštve, rozruší, rozčílí, vyvolá velmi nepříjemné emoce, úzkost, a souvisí s životním prostředím?

proč?

co to s tebou dělá? jak poznám, že ti to vadí, v čem tě to ovlivňuje, jak?

jak vidíš budoucnost lidstva a planety, za 100 a 1000 let?

hodnoty

vyjmenuj 5 věcí, které pro tebe znamenají nejvíc, bez kterých bys nedokázal žít.

stres, starosti

co ti dělá v životě největší starosti?

řekl bys, že jsi někdy ve stresu? jak často?

jak se u tebe stres nejčastěji projevuje?

kvůli čemu se nejčastěji stresuješ?

jak se vyrovnáváš se stresem?

vnímání rizik

máš o sebe někdy strach, o svojí budoucnost, zdraví?

co si myslíš, že tě nejvíc ohrožuje? proč?

myslíš na to někdy? kdy?

ohrožuje tě něco, co se týká životního prostředí?

děláš něco pro to, aby tě to neohrožovalo?

environmentální stres

stresuje tě někdy něco, co se týká životního prostředí?

jak moc? proč?

to, co tě ohrožuje, nepůsobí ti to stres? proč?

chování

jak se s tím vyrovnáváš?

co proti tomu stresu děláš?

jaká jsou podle tebe řešení environmentálních problémů?

jaká je role jednotlivce při řešení environmentálních problémů?

Příloha č.4 - Hlavní kategorie a důležité výroky

VZDĚLÁNÍ PRÁCE BYDLENÍ MOTIV ŠKOLA KONÍČKY ZAJEM O ŽP HODNOTY JEDNÁNÍ, CHOVÁNÍ INFO / získávání informací názor na STAV ŽP znalost PROBLÉMU ŽP vlastní zkušenost
líbí nelíbí VENKU UVNITŘ uvědomění neekologické ho chování inik důvody chování aktivní pasivní důvěra zájem o pasivní info lokální - místo bydliště ČR Globální lokální regionální Globální
1 Vilma Bc. FSV (mezinárodní a teritoriální studia), Mgr. VŠE (mezinárodní a evropská studia) ano zeleň, klid cesta, hluk - vnitřní uplatnění zájem sport kultura, četba rodina, vztahy, materiální zajištění, práce, bydlení, osobní svoboda, demokratický ješm, mír, čistě žp, příroda pro cestování letadlem ano (ví o své ekostopě) výlety z prahy o třídění když něco zaujme tisk celkové zlepšení; oblasti, kde krásné a čistě žp, stále ale oblasti s velkou zátěží (Ostrava) zhoršení (díky rozvoji žemí) interenzní doprava, hluk, imise Ostravsko znečištění vod, ovzduší, změna klimatu
2 Mikuláš Bc. - ČZU (průvonně-ekonomická fakulta, obor provoz a ekonomika) ano lesy, příroda dostupnost do Prahy záchranná varianta sport, zahrada TV, PC, posezení s přáteli rodina, zdraví, materiální zajištění, práce, spokojený život cestování autem když zaujme něco (přirodní katastrofa) tisk, TV více medializovat Ostravsko, Mostecko - katstrofální, jinde (př. Jižní Čechy) - dobrý jak kde doprava, průmysl, domácí topení soused topí PET lahve, časté cesty do Ostravy
3 Viktor Bc. i Mgr. - VŠE (národohospodářská fakulta - hospodářská politika) ano blízko do práce, do školy bezpečnost, prostotyby, žádná zeleň v ulici zájem, Praha sport studium biofarmářství (chce založit farmu), zeleň ve městě, cykloturistika, využití města tak, aby bylo pitvnější pro chodce a pro cyklisty cestování (MHD, kolo - ale ne kvůli žp, ale je to pohodlné) chtěl se odstěhovat kvůli špatnému tisk, TV nedůvěra spokojenost, ne setkal jsem se s ekologickými problémy při cestování spokojenost, vzhled v posledních letech ovzduší - silná astma
4 Patrice Bc. Mgr. - ČZU (průvonně-ekonomická fakulta, podnikání a administrativa) ano příroda v ústředí okolo, klid, dostupnost sousedí - týrají zvířata, znečišťují vzduch spalováním PET lahvi, není přímá linka do Prahy návaznost na střední (obchodní akademie) zahrada, zvířata stomáčno st rodina, zdraví, práce, kamarádi cestování autem, kupování dovezených potravin (jsou levnější) ano (jezdí autem, ví o škodlivosti potravin) tisk, TV nedůvěra nedostatečná informovanost o stavu ovzduší, radiaci, zlehčování závažnosti rizik změny klimatu spokojenost, ve srovnání s jinými zeměmi rozdílné, někde pěkné, jinde odpady, zápach málo parků v praxe, ovzduší, týdně zvířat změna mikroklimatu, povodně změna klimatu soused znečišťuje ovzduší, týdně vyvířat v sousedství, chlapka v oblasti, kde je radon
5 Marek Bc. - VŠE (fakulta mezinárodních vztahů - mezinárodní obchod) ano blízko zeleň vzhled budov zájem sport sport, hudba, četba, TV zdraví, štěstí, spokojenost, práce, rodina chtěl by se odstěhovat z města, mít blízko přírody často protichůdné informace nebo informace o manipulaci s daty, skeptický ke globálnímu oteplování tisk, TV, knihy ne zase tak špatně - ovzduší horší zlepšení zlepšení mohlo být lepší, bude hůř (růst Číny a dalších rozvojových zemí), znečištění vod a ovzduší (ubývá, ale je hodně co zlepšovat těžba nerostných surovin - narušení tvářnosti krajiny, znečištění vod znečištění vod, ovzduší, ropné havárie, kácení pralesů
6 Pamela Bc. VŠE (fakulta mezinárodních vztahů - cestovní ruch) ano byť, blízko park hluk (vlak), psi ekstremity, nepořádek zájem sport, vycházky do přírody četba šetřnost (voda, igelitové sáčky), třídění odpad defoliac v Jizerských horách
7 Dušan Bc. VŠE (fakulta mezinárodních vztahů - diplomacie), Mgr. Podnikohospodářská fakulta (finance a účetnictví) ano vlastní pokoj hluk (kamiony, autobusy, rušení činnosti a spánku), prach, smog rodič ekonomové, schůdná varianta sport divadlo, četba, kluby napihť krátkodobé cíle (auto, škola, práce) šetření energií, třídění chtěl by bydlet v menším městě (kvůli životním nákladům, přírodě, čistotě) o katastrofách, na doporučení od někoho škola, média evakuační výzkum, nemá informací, jestli je změna klimatu reálná nedobry mimo velká města dobrý spokojenost ovzduší, smog ozonová díra, klimatická změna žvýčtěk v městě. Na problémy se soustředí, když jsou medializovány
8 Jonáš Bc. i Mgr. - VŠE (podnikohospodářská fakulta - podniková ekonomika a management) ano dostupnost, společenské vylití blízko, blízko park nepořádek, psi ekstremity, neudržované domy zájem, rodina, využití při podnikání sport film, video obnovitelné zdroje energie rodina, práce chce se odstěhovat z Prahy - kvůli klidu, dopravě a bezpečí aktuální témata, v práci média nejasnost, médií jde o senzaci spokojenost, nejvíce poškozeno kvůli těžbě nerostných surovin rozdílné, někde se snaží, jinde nedodrží (doprava, rozvoj Číny, nerozvrtné státy v pořádku vyřetatelnost neodnovitelných zdrojů energie
9 Dalimil Bc. i Mgr. VŠE (fakulta mezinárodních vztahů - cestovní ruch, mezinárodní obchod) ano klid, blízko les parkování zreztí sport PC rodina, peníze, bezpečí, listba řídění, cestování, minimalizace tisku chce se odstěhovat z Prahy - kvůli klidu, dopravě a bezpečí o aktuálních tématech média spokojenost (tam, kde se vyskytují), až na okrajové oblasti dobrý stav zhoršuje se doprava globální oteplování, jaderné havárie, přirodní katastrofy
10 Julius Mgr. - JČU v Budějovicích (přírodovědecká fakulta, přef-o žp), Mgr. - UK (FHS, SKE) ne blízko park hluk zájem, záchranná varianta, rozšíření vzdělání, uplatnění technologie, energetika, voda, ekologické stavby zdraví (blízkých, hmotně zajištění, svoboda, spokojenost, žp přispívá k celkové spokojenosti) cestování, auto je pohodlnější, ekostopa u potravin - sleduje ekostopa, doprava zbytků, některé potraviny z velkochodů závažné internet, tisk, když něco zaujme škola, média jak kde (Slezsko špatně ovzduší), špatná doprava, snížily se emise žp planetu zdevastovanou ovzduší, pálení pet-lahvi doma, doprava, kyselé deště závislost na tuhých palivech (zářž žp), změny klimatu (paliva, zážahy do krajiny), odšetrování, eroze půdy znečištěné ovzduší (prach, doprava)
11 Ester Bc. - FSV (mezinárodní vztahy), Mgr. FHS (SKE) ano blízko park i okraj prahy, dostupnost do centra, genius loci (tvrť) psi ekstremity, chybí zeleň v ulicích, blízkost vjezdů silnic (nutnost žp zeleňšaz) uplatnění zájem, smysl turistika, procházky do přírody četba, kultura, energetika partnerský vztah, rodina, žp, přátele, příjemné prostředí, mír, zdraví do přírody z města, úvaha o odstěhování se z města výchova (výlety s rodiči do přírody), žp je podmiňka našeho života internet, tisk, když něco zaujme škola, práce, rodina, spravedlivost nic moc, snížení emisí žp tragičtý buď se zhoršovat ovzduší doprava, hluk
12 Margita Mgr. - FHS (SKE) ano hodně zeleň, dobrý vzduch, velký park vzhled budov v metra zájem, praktické využití, možností kombinace s dopravním vzděláním cestování rodina, kultura možské ekosystémy, uvědomění skromnost cestování MHD, používání ekologicky šetrných prostředků, létkových plien, přesvědčování ostatních, omezení konzumace masa výlety z města do přírody konference, diskuse škola, média zlepšuje se, není tak špatně někde jsou na tom velmi špatně (Afrika) ovzduší skáňba lesních porostů ovzduší
13 Valentýn Mgr. - JČU v Budějovicích (přírodovědecká fakulta, přef-o žp), Mgr. - UK (FHS, SKE) ne spřech zájem zájem, rozšíření obzorů, praktičnost, uplatnění rodina, sběratelství, smpuljné zaměstnání řídění, cestování, osvěta (předávání informací dš), nakupování lokálních potravin potřeba něco změnit internet, tisk, když něco zaujme škola, média horší není tak špatně rozdílné nedostatek zdrojů, konzum výchna jame součástí žp, osobně se mě to dotýká
14 Provasla Mgr. - Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity (zoologie), UK (FHS, SKE) ano blízko zeleň, řeka panelové, sídlitě - věžáky zájem, rozšíření obzorů, praktičnost, uplatnění výřata, procházky, thata hudba, četba ekologická stopa rodina, zájem, příroda chce žt na farmě - kvůli soběstačnosti a vřážením, mistrů komunitě protichůdné názory voda (dostupnost, nakládání), změny klimatu, katastrofy ovzduší (Ostravsko), znečištění vod, používání pesticidů změna klimatu, katastrofy růst populace, spotřeba, pitvávání, nečistě, vypoštění odpadu do přírody, používání polotovárů, kácení lesů, radioaktivní odpad život ve městě, znečištěné ovzduší
15 Uljana Bc. Masarykova univerzita (environmentální studia a sociální antropologie), Mgr. UK (FHS - SKE) ne blízko centra i okraje města bydlení u silnice, hluk z aut rodina, zájem (environmentalistika a humanitní studia společně) výlety četba, hudba ekologická výchova vzdělávání, lokální potraviny, malá spotřeba, cestovní aktivismus Ekolist, Sedmá generace škola ovzduší špatně, jinak dobré horší, v poslední době se zase zhoršuje (ovzduší, voda) špatně, souvisí s klimatem (katastrofy) hluk, hodně lidí, chaos ovzduší (Ostravsko), znečištění vod, používání hormonů změna klimatu, katastrofy alergie, onemocnění dýchacích cest, povodně
16 Matylda Bc. - UK (Přírodovědecká fakulta Ochrana žp, ekologie) ne blízko parky a zeleň, čistě ovzduší, málo lidí, málo zastavěné Vietnamci, bezdomoví ovzduší, ubývá zeleň, výstavba rodina, zájem, znalost přírodních věd turistika, lezení, bhání odpady, voda příroda malá spotřeba, třídění, šetřnost, soběstačnost v přírodě, doprava - hromadná, malý byt, šíření osvěty (skaut), krmení zvířat v zimě cestování na dovolené, topení kerým uhlím výlety z města do přírody výchova, chce zlepšit žp, lidi se nechovají šetrně festivály, školníky, internet, časopisy rodina, škola horší než v Praze jak kde, v nevyjádřené státech nedodržování pravidel ovzduší (prach, doprava) ovzduší (prach, doprava)